Ratificação, embora feita por instrumento público, é uma manifestação 

unilateral de vontade, logo, não tem o poder de transmitir propriedade. 

No caso em exame, verifica-se da Escritura de Ratificação de 

Doação acostada (Index- 000004), que o imóvel foi avaliado pelas autoridades 

competentes em R$ 394.990,35 (trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e 

noventa e nove reais e trinta e cinco centavos). Portanto, nos termos do aludido 

dispositivo legal, necessário que o negócio jurídico se faça por meio de 

lavratura de escritura pública. 

Com efeito, segundo o artigo 108 do Código Civil, a regra geral é a